ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 056/2024

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador signatário, no uso das suas atribuições que lhes conferem o artigo 6°, §

1°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do poder Executivo que:

Solicite ao setor responsável da Administração Pública, que sejam instalados
sinalizações adequadas na ciclofaixa do Distrito de Magistério.

JUSTIFICATIVA

A ciclofaixa em questão desempenha um papel importante na promoção da mobilidade

sustentável, proporcionando um espaço seguro para a circulação de ciclistas. Contudo,
atualmente, a sinalização da ciclofaixa encontra-se inadequada, o que tem gerado confusão
e riscos tanto para ciclistas quanto para motoristas.

Diante do exposto, solicito que seja providenciada a adequada sinalização da ciclofaixa,
de acordo com as normas de segurança e trânsito, com as seguintes medidas:

• Pintura de faixas horizontais na ciclofaixa, com cores visíveis e resistentes, para

garantir que a área destinada aos ciclistas seja claramente identificada e visível, tanto
de dia quanto à noite;

• Instalação de placas verticais ao longo da ciclofaixa e nos pontos críticos (como
cruzamentos e locais de grande fluxo), para alertar motoristas sobre a presença da
ciclofaixa e a circulação de bicicletas;

• Placas de advertência para ciclistas, informando sobre o trânsito de veículos e
sinalizando a necessidade de atenção em áreas de risco;

Av. itália, 2465, Balneário Pinhal- RS-CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600-3682.2800
http://camarabpinhal.rs.gov. br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

• Revisão das sinalizações (placas) existentes nos pontos críticos, especialmente em

interseções e locais com tráfego intenso, para evitar conflitos de circulação entre
ciclistas e veículos.

Balneário Pinhal, 14 de novembro 2024.

s s Santos - PSDB
Vereador

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - RS- CEP: 95599-000- Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http://camarabpinhal.rs.gov. br/